Față de această încălcare a autonomiei noastre naționale, C. Negri a adoptat o atitudine plină de dîrzenie și consecvență, care a dus în cele din urmă la acceptarea de către Turcia a pașapoartelor românești. În scrisoarea adresată la 17/29 iulie 1860 lui I. Filipescu, ministrul de Externe al Țării Românești, Negri îi aducea la cunoștință că Sublima Poartă a expeditat o circulară către toți agenții săi diplomatici din străinătate,

¹⁷ Memoriul întocmit de C. Negri, după ce a fost aprobat de domnitor, a fost remis lui Ali Pașa.

Epoca Unirii a marcat o nouă etapă în cadrul raporturilor dintre România și puterea sezerană, fapt demonstrat nu numai de recunoașterea unor mari înfăptuiri ale Principatelor, cum au fost: dubla alegere a lui Al. I. Cuza, secularizarea averilor mănăstirești, actul de la 2/14 mai 1864 sau rezolvarea unor dificile probleme, dar și de cele două vizite întreprinse de domnitor la Constantinopol în anul 1860 și 1864. Ele au evidențiat o dată în plus noua atitudine a Porții otomane față de principate și domnitor și au constituit, prin fastul și onoarea cu care a fost primit, dar mai ales prin rezultatele obținute, un remarcabil succes politic.